Putave-
runt qui-
dam Fi-
lium et
Spiritum
sanctum
minores
fuisse
Patre,
quia
missi di-
cuntur.

PART. I.

UTRUM TEMPORALITER PROCEDAT SPIRITUS SANCTUS A SEIPSO.

EXPOSITIO TEXTUS.

Hic considerandum est, cum Spiritus sanctus detur hominibus a Patre et Filio.

Divisio. Supra egit Magister de processione temporali ipsius Spiritus sancti secundum quod

est a Patre et Filio; hic secundo ostendit quod temporaliter procedit a seipso, et hoc intendit in tota ista parte usque ibi: *Hic quæritur, utrum semel tantum sit missus Filius*, ubi incipit agere de modo processio- nis seu missionis Filii, qui est visibilis et invisibilis: et hoc quodam modo accidenta-

¹ August., *de Trinit.*, lib. IV, c. xx, n. 28. — ² *Ibid.*, n. 29. — ³ *Ibid.*, c. xxi, n. 32. — ⁴ *Ibid.* (*a*) In Aug. non legimus auctoritatem, sed commendationem.

liter, cum ista missio et Filio conveniat, et Spiritui sancto. Habet autem haec pars quatuor partes. In prima ostendit quod Spiritus sanctus temporaliter a se mittitur, datur et procedit; et hoc, deducendo ad impossibile, quia aliter non essent indivisa opera Trinitatis. In secunda ostendit a minori per auctoritatem, quod Pater misit Filium una cum Spiritu sancto, ita quod Spiritus sanctus misit Filium, in quem nullo modo habet auctoritatem, ergo multo fortius mittit se; et hoc facit ibi: *Ne autem mireris, quod Spiritus sanctus dicitur mitti vel procedere a se.* In tertia vero parte ostendit hoc a simili: si enim Filius misit se, pari ratione et Spiritus sanctus se; et hoc facit ibi: *Deinde ostendit datum etiam a seipso esse.* In quarta vero et ultima opponit contra prædicta, et hoc ibi: *Sed ad hoc opponitur: Si filius a seipso, etc.*; ubi etiam solvit, et breviter epilogat prædeterminata.

DUB. I.

Donatur itaque Spiritus sanctus non tantum a Patre et Filio, sed etiam a seipso.

Videtur dicere falsum; quia supra fecit argumentum, quod non potest dari a sanctis viris, quia non potest ab ipsis procedere: sed non potest a seipso procedere: ergo pari ratione non potest dari a se.

Resp. Dicendum, quod Magister arguebat de processione temporali; et de hac bene concedit ipse quod procedit a se, eo quod propriæ potestatis est, ut spiret in eum in quem vult; sed sancti viri non habent posse in eum.

DUB. II.

Sicut, inquit, corpus carnis nihil aliud est quam caro, sic donum Spiritus sancti nihil aliud est quam Spiritus sanctus.

Videtur, si similitudo bona est, ut omne quod est donum Spiritus sancti sit Spiritus sanctus. Sed contra: Timor est donum Spiritus sancti, et non est Spiritus sanctus.

Resp. Dicendum quod donum, cum dicit

¹ Arist., *de Anima*, lib. III, cont. 15. — (a) Ed. V. dicit.

relationem, ac per hoc quodam modo distinctionem, potest illam importare tripliciter: aut secundum modum intelligendi, aut secundum modum essendi, aut secundum essentiam. Primo modo idem est dans et datum, sicut ¹ idem intelligens et intellectum; et differens ratione modi dicendi, quia datur idem a se: et sic intelligit Augustinus. Alio modo, secundum modum essendi, sive se habendi, qui alias est et alias in personis; et sic dicit relationem personæ ad personam. Tertio modo importat distinctionem secundum essentiam, et respectum creaturæ ad essentiam increatam; et hoc modo amor dicitur donum Spiritus sancti: sed hoc infra melius patebit.

DUB. III.

Si Pater et Filius dant.

Quia ista ratio, ut supra dictum est, non valet: « Pater potest generare Filium, et Filius non potest: ergo Pater potest aliquid, quod Filius non potest: » ergo pari ratione, cum Spiritus sanctus dicat (a) personam ut Filius, non valet.

Si tu dicas quod non est simile, propter actum dandi, qui est operatio in creatura; contra: Sieut dicit Magister in littera, Spiritus sancti donatio est ejus processio: sed illud argumentum non valet: « Spiritus sanctus procedit, et Pater non: ergo aliquid facit Spiritus sanctus, quod non Pater: » ergo similiter nec in proposito.

Si tu dicas mihi quod non est simile de voce activa, et passiva; contra: Inflexio nominis per casus non variat significationem: ergo similiter videtur quod nec ibi sit variatio per activum et passivum. Et si tu dicas quod non est simile, ostenditur quod sic, quia omnis activa infert passivam: ergo videtur quod si in voce activa tenetur essentialiter, quod similiter in passiva.

Resp. Dicendum quod, sicut prædeterminatum est, rationes Magistri bonae sunt, quia ipse accipit dare secundum quod dicit effectum in creatura, et secundum hoc com-

mune est tribus personis necessario, et hoc in activa significatione. Dare enim Spiritum sanctum alicui, est facere quod inhabitet in eo : et ideo non est simile de potentia generandi.

Ad illud quod objicitur, quod Magister dicit, quod donatio idem est quod processio, dicendum quod loquitur de donatione passiva, secundum quod arctatur ad Spiritum sanctum : et argumentum suum bonum est, quia ab eodem principio est actio et passio : ergo, si donatio activa est a Patre, similiter et donatio passiva : similiter si donatio activa est a Spiritu sancto, et passiva.

Ad illud quod objicitur, quod « in activa tenetur essentialiter, ergo et in passiva, similiter ergo potest dici quod Pater procedat ; » dicendum quod argumentum istud non valet; quia spirare in voce activa convenit duobus, in voce passiva convenit uni soli. Sic *mittere* potest convenire tribus; *procedere* vero, sive *mitti*, duobus tantum.

DUB. IV.

Si autem seipsum dat, tunc et a seipso procedit.

Videtur falsum; quia procedere est produci: ergo, si Spiritus sanctus procedit a se, producitur a se.

Si tu dicas quod non dicitur sine determinazione, videlicet temporaliter; contra: *Temporaliter* est determinatio non diminuens: ergo sequitur de necessitate, si temporaliter procedit a se, quod produatur (*a*) a se.

Resp. Dicendum quod, sicut dictum est supra, processio, ratione comparationis ad terminum in quo suscipitur creatura, scilicet, quae sanctificatur, de ratione nominis connotat temporale, et ideo dicitur *temporalis*: et quoniam ille effectus *temporalis* est a Spiritu sancto, ideo et processio, licet non ita proprie sicut de Patre. Et non valet de productione; quia productio solum dicit comparationem ad principium a quo, et non connotat effectum. Unde, sicut non valet: « Procedit *temporaliter*, ergo producitur *temporaliter* : » sic et in proposito.

DUB. V.

Ne autem mireris, quod Spiritus sanctus dicitur *mitti*, etc.

Videtur quod male probet missionem Spiritus sancti per missionem Filii, quia missio dicit subauctoritatem in misso: sed plus est de subauctoritate in Spiritu sancto, quam in Filio: ergo plus de ratione missionis: ergo videtur, quod potius deberet procedere e contrario.

Item, missio dicit manifestationem: sed missio Filii manifestata est per missionem Spiritus sancti: ergo manifestior est missio Spiritus sancti: ergo videtur quod probet ignotum per ignotum. Juxta hoc quæritur, de quo dicitur *mitti proprius* (*b*), scilicet de Filio, an de Spiritu sancto.

Resp. Dicendum quod Magister probat missionem Spiritus sancti per missionem Filii, quia magis expressas habet auctoritates. Adhuc potest tamen nihilominus alio modo dici, quod etiam ratiocinando bene procedit. In missione enim personæ est duo considerare, scilicet emanationem, ratione cuius est subauctoritas in misso: et quantum ad hoc magis convenit Spiritum sanctum *mitti*: et quantum ad hoc arguit Magister a minori, quod si Filius mittitur a Spiritu sancto et a se, multo fortius et Spiritus sanctus. Est etiam considerare manifestationem: et ratione hujus convenit Filio magis, quia magis evidenter apparuit mundo: et quantum ad hoc arguit Magister a manifestiori, et ita peroptime procedit.

Ad illud quod objicitur, quod Spiritus sanctus manifestat Filium et ejus missionem, dicendum quod hoc non est propter defectum evidentiæ a parte missionis Filii; sed propter cæcitatem a parte videntium, quam removet Spiritus sancti gratia: et sic patet de quo prius. Uno enim modo magis competit Filio, alio modo Spiritui sancto, secundum duas prædictas conditiones.

(a) *Edit. Ven.* procedat. — (b) *Id est* magis proprie.

DUB. VI.

Satis ostendit, etc.

Secundum hoc videtur, quod cum Spiritus sanctus non sit factus ex muliere, videatur quod non sit missus. Praeterea, si Filius est factus ex muliere, ergo est factus. Contra per Symbolum : Non factus.

Resp. Ista non est communis ratio missionis; sed solum missionis visibilis ipsius Filii : et ideo non valet de se.

Ad illud quod objicitur, quod (*a*) est factus, dicendum quod illud non est intelligendum nisi secundum humanam naturam : et ideo oportet addere determinationem, ut dicitur factus ex muliere, vel secundum humanam naturam, quia simpliciter, propter errorem Arii vitandum, non recipit eam elogium ecclesiasticum.

ARTICULUS I.

Ad intelligentiam hujus partis quatuor quæruntur : primo quæritur utrum missio sit in divinis; secundo, dato quod sit, utrum missio sit ex tempore, vel æterna; tertio quaeritur cujus sit missio ut missi; quarto, cujus sit missio ut mittentis.

QUÆSTIO I.

An in divinis sit missio¹.

Funda- Quod missio sit in divinis, ostenditur menta. primo per scripturam Veteris Testamenti² : *Mitte illam de cælis* ; et loquitur de Sapientia, quæ est Dei Filius.

Item, per scripturam Novi Testamenti³ : *Cum venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum*. Et post : *Quoniam estis filii Dei, misit Deus Spiritum Filii sui in corda vestra*.

Item hoc ostenditur per testimonium Ve-

¹ Cf. Alex. Alens., p. 1, q. LXXI, memb. 1; S. Thom., p. 1, q. XLIII, art. 1; et *I Sent.*, dist. xv, q. 1, art. 1; Egid. Rom., Richard. et Durand., *I Sent.*, dist. xv, q. 1; Thom. Argent., *I Sent.*, dist. xv, q. 1, art. 1; Petrus de Tarant., *I Sent.*, dist. xv, q. 1; Marsilius Inguen.,

ritatis⁴ : *Cum autem abiero, mittam vobis Spiritum veritatis*.

Item, ratione videtur istud idem, quia mittere non est aliud, quam ex se aliquem producere in alium, sicut sol radium mittit in aerem : sed Spiritus sanctus a Patre et Filio procedit in creaturam : ergo ab eis mittitur.

Item, quandocumque datur aliquid alicui ut absenti, convenienter dicitur mitti : sed tota Trinitas est absens peccatoribus quantum ad gratiam inhabitantem : ergo quandocumque datnr Spiritus sanctus quantum ad gratiam inhabitantem, non incongrue dicitur mitti : si ergo dari est in divinis hoc modo, ut dictum est, ergo et missio.

Contra : 1. Ubi cumque est missio, ibi est separatio; unde Hieronymus, *super Ezech.* : « Quod conjunctum est, et in uno corpore copulatum, mitti non potest, sed quod extra est; unde non mittitur manus, sed jaculum. » Sed in divinis est omnimoda indivisio, et nulla separatio : ergo, etc.

2. Item, ubicumque est missio, est missi ad mittentem subjectio, quod patet; dominus enim mittit servum, et non servus dominum. Sed in divinis est omnimoda æquabilitas, et nulla subjectio : ergo ibi non est missio.

3. Item, ubicumque est missio, ibi est mutatio, quia non dicitur aliquid mitti ubi est : sed in divinis nulla omnino cadit mutatio : ergo, etc.

4. Item, missio passive dicta, in quantum talis, est opus ministerii : sed in nobilissima natura, in quantum talis, non cadit ministerium : ergo, etc.

CONCLUSIO.

Missio est in divinis proprie propter triplicem habitudinem mittentis, similiter et missionis; et propter triplicem perfectionem in misso, quæ ponitur loco triplicis imperfectionis illius in his inferioribus.

Resp. ad Arg. Dicendum quod missio est

I Sent., q. XVIII, art. 1. — ² *Sap.*, ix, 10. — ³ *Gal.*, iv, 4.

— ⁴ *Joan.*, XVI, 7, — (*a*) *Edit. Ven.* add. non.

in divinis, sicut ostendunt prædictæ auctoritates et rationes, et transfertur a creaturis ad Deum. Secundum autem quod missio in his inferioribus consideratur, habet respectum ad tria : scilicet ad principium, et ad terminum, et ad missum. Ad principium sive ad mittentem, sub triplici habitudine comparari convenit : ut ad dantem esse, et sic mittitur radius a sole; ut ad dantem virtutem, et sic mittitur jaculum a projectore; ut ad dantem jurisdictionem sive auctoritatem, et sic mittitur nuntius a prætore. Secundum omnem hanc comparationem est in divinis missio; quia Spiritus mittitur a Patre et Filio tanquam habens esse, et virtutem, et auctoritatem in operando, ab eis : et ideo missio, secundum hunc respectum, est completissime in divinis. Non enim est ponere quod una persona recipiat auctoritatem, nisi a quo recipit virtutem; nec virtutem, nisi a quo recipit esse. Similiter ad terminum sub triplici habitudine comparatur. Mittitur enim aliquid alicui, ubi vide licet quietatur, ut lapis mittitur deorsum. Mittitur etiam alicui, ut a quo habeatur, sicut aliquis mittit alicui donum. Mittitur etiam alicui, ut ad aliquid, scilicet quod operetur. Secundum hanc triplicem comparationem est missio in divinis : mittitur enim Filius vel Spiritus sanctus ut alicui ad iuhabitandum; ut alicui ad possidendum ut dominum; ut ad aliquid, scilicet ad effectum operandum : et ideo missio per comparationem ad terminum reperitur completissime in divinis, multo magis quam in creaturis. Si autem loquimur de missione in comparatione ad missum, sic in his inferioribus ponit triplicem conditionem imperfectionis, scilicet separationem, subjectionem et mutationem, quæ quidem non sunt in divinis; est tamen aliquid perfectionis ibi istis correspondens, et ratio hujus patet sic. In istis inferioribus separatur missus a mittente propter distantiam termini ad mittentem, ut patet cum mitto aliquem Romam; quia Roma dis-

(a) Leg. localiter.

tat a me : si ille debet esse Romæ, oportet quod separetur a me.

4. In divinis vero, quia Deus mittens est ubique, nulla est distantia, et ideo nulla est separatio : loco tamen hujus est missi a mittente egressio, sive emanatio : et sic patet responsio ad illud quod objicitur de conditione separationis.

5. Similiter in his inferioribus est in misso subjectio propter differentiam mittentis ad missum : quia enim missus recipit a mittente, vel esse, vel virtutem, vel operationem, et est separatus ab eo in substantia, quia substantia omnino eadem non participatur a pluribus; necesse est quod aliam virtutem recipiat ab eo, et aliam jurisdictionem illa inferiorem. Sed in divinis non est substantialis differentia, et ideo omnia sunt æqualis nobilitatis in mittente et missio; sed tamen loco hujus est subauctoritatis origo : et sic patet secunda objectio.

6. Similiter in his inferioribus est in misso mutatio propter distantiam missi a termino; cum enim non est in termino ad quem mittitur, ideo oportet quod mutet locum, et quod sit in eo mutatio : quia vero in divinis missus nulli loco abest, non oportet quod personaliter (*a*) accedat, et ideo non est ibi mutatio. Sed tamen loco ejus est alicujus effectus de novo productio; et sic patet tertia objectio : quamvis enim in divinis non sit separatio, subjectio et mutatio, tamen loco horum est emanatio, subauctoritatis origo, et novi effectus productio.

7. Ad illud quod ultimo objicitur, quod pertinet ad ministerium; dicendum quod hoc verum est, ubi missio dicit subjectiōnem; sed hoc non est in divina natura, sed in creaturis, etc.

QUÆSTIO II.

An missio in divinis ex tempore tantum sit, vel etiam ab aeterno¹.

Utrum missio in divinis sit ex tempore ^{Ad op-} pos.
Cf. Alex. Alensis, p. 1, q. LXXI, memb. 2 et 4

tantum, an etiam ab æterno; et quod ab æterno, ostenditur auctoritate et ratione. Auctoritate sic per Gregorium¹: « Eo ipso modo mittitur Filius, quo generatur: » sed generatur ab æterno: ergo mittitur ab æterno: ergo missio in divinis est ab æterno.

2. Item Beda: « Spiritus sancti missio est processio: » sed procedit ab æterno: ergo mittitur ab æterno.

3. Item ratione sic: Missio, sive active, sive passive dicta, est Deus: sed omnis actio quæ active et passive est Deus, est ab æterno: ergo, etc.

4. Item omnis actio quæ habet Deum ut terminum, et ut principium, est ab æterno, ut patet cum dicitur, « Deus intelligit Deum, Deus generat Deum: » sed missio est hujusmodi, quia Deus mittit Deum: ergo missio est æterna.

Si dicas quod missio requirit duplum terminum, scilicet eum qui mittitur, et eum ad quem mittitur, et ille, ad quem fit missio, est temporalis; contra: Deus potest esse qui mittit, Deus qui mittitur: ergo pari ratione Deus ad quem mittitur. Et videtur quod istæ comparationes principii et termini maxime Deo convenient: Deus enim est Alpha (α) et Omega (ω) principium et finis: ergo non minus (α) proprie dicitur Deus ad quem mittitur, quam Deus qui mittitur.

5. Item quidquid est Deus, est æternum: missio est Deus: ergo est æterna: sed præmissæ sunt veræ: ergo et conclusio.

Contra per Joannem²: *Si non abiero, Paracletus non veniet ad vos; cum autem abiero, mittam vobis eum.* Sicut (b) ergo Spiritus sanctus potest mitti, et promitti: sed quod est æternum, non potest promitti: ergo, etc.

Item Augustinus³: « Mittitur Filius, vel Spiritus sanctus, cum ex tempore cujusquam mente percipitur. »

S. Thom., p. I, q. XLIII, art. 2; et I Sent., dist. xv, q. I, art. 2; Egid. Rom., I Sent., dist. xv, q. II; Richard., I Sent., dist. xv, q. II; Thom. Arg., I Sent., dist. xv, q. I, art. 2; Petrus de Tarant., I Sent., dist. xv, q. XII; Steph. Brulef, I Sent., dist. xv, q. II.

Item omnis missio est aliquid posteriusmittente: sed ubi cadit posterius, necessario intervenit ratio principii et temporis: ergo, etc. Prima propositio per se est vera, quia mittens per prius habet ipsum quod mittit, quam habet ille ad quem mittit.

Item omnis missio, vel est ratione mutationis, vel ratione operationis: sed in divinis non est mutatio: ergo ad hoc, quod missio sit, necesse est quod interveniat operatio: et si operatio, et effectus: et si effectus, et tempus: ergo omnis missio est ex tempore.

CONCLUSIO.

Cum terminus ad quem missionis divinæ sit creatus, missio est de necessitate temporalis.

Resp. ad Arg. Dicendum ad prædicta quod missio in divinis nullo modo dicitur nisi ex tempore. Et ratio hujus est, quia dicit comparisonem, non tantum ad principium, nec tantum ad missum, sed etiam ad terminum⁴: sed terminus ille de necessitate creatus est, quia missio in Deo, cum non dicat mutationem, dicit aliquam circa terminum operationem, et ita aliquem effectum: et quia omne quod recipit effectum, est creatum et temporale, ideo missio de necessitate est temporalis.

1. Ad illud ergo quod dicit Gregorius, « Eo mittitur Filius, quo generatur; » dicendum quod ipse loquitur præsupposita manifestatione in creaturis; Pater enim manifestatur in creatura, sed non mittitur: sed Filius mittitur. Et Gregorius reddit rationem, quia nulla alia causa est, nisi quod hic (c) generatur, ille non, id est, Pater.

2. Ad illud quod objicitur de Beda, dicendum quod Beda loquitur de processione Spiritus sancti, prout est in creatura: et ita semper est temporalis, ut missio.

3. Ad illud quod objicitur quod omne quod active et passive in Deo ponitur, æter-

¹ Greg., in Evang. hom. XXVI, — ² Joan., XVI, 7. — ³ Aug., de Trin., lib. IV, c. XX, n. 28. — ⁴ Vid. quæst. præced. couel.

(a) Cat. edit. ergo magis. — (b) Al. cum. — (c) Al. ille.

num est; dicendum quod verum est, nisi habeat ulteriore respectum ad creaturam: sed missio, præter respectum qui est mittentis ad missum, importat aliquem effectum in creatura.

4. Ad illud quod objicitur, quod missio activa (*a*) et passiva est Deus; dicendum quod est quædam actio, quæ solum respicit passum, ut: « Percutio te: » quædam quæ passum, et aliud terminum, ut: « Doceo te grammaticam, » similiter et: « Mitto te ad illum. » Et quod objicitur, verum est in actione et passione quæ nihil aliud respiciunt, nisi principium et objectum; sed non in aliis, quæ requirunt aliud terminum: et ideo habet instantiam in proposito. Similiter solvendum est ad sequens, quod verum est, si actio illa omnino terminaretur in Deum: sed quod objicit quod missio respicit Deum ut terminum ad quem; dicendum quod si terminus, ad quem est missio, esset solum in ratione finientis, sic verum esset: nunc autem non est sic, sed magis in ratione suscipientis.

5. Ad ultimum objectum, dicendum quod ibi est paralogismus accidentis, sicut hic: « Omne æs est naturale, statua est æs, ergo, » etc.; quia quod erat materiæ, attribuitur statuæ ratione artificii. Similiter hic quod erat divinæ essentiæ, attribuitur missione ratione connotati.

QUÆSTIO III.

An Patris sit mitti ¹.

Ad op-
pos.

Quæritur cuius sit missio, ut missi; et videtur quod sit totius Trinitatis. Augustinus in IV *de Trinitate* ²: « Mittitur Filius, cum ex tempore cuiusquam mente percipitur: » sed tota Trinitas ex tempore mente percipitur: ergo tota Trinitas mittitur: ergo Pater.

¹ Cf. Alex. Alensis, p. I, q. LXXXIII, memb. 2, art. 4; S. Thom., p. I, q. XLIII, art. 4; et I *Sent.*, dist. xv, q. II, art. 1; Scot., I *Sent.*, dist. XIV et xv, q. unica; Ægid. Rom., I *Sent.*, dist. xv, p. II, q. 1; Richard., I *Sent.*, dist. xv, q. 1, art. 2; Durandus, I *Sent.*, dist.

2. Item, mitti personam, est ipsam de novo venire ad habitandum: sed tota Trinitas de novo venit ad habitandum in peccatore, cum gratia datur ei: ergo, etc. Minor patet ³: *Ad eum veniemus*, etc.

3. Item, missio connotat effectum in creatura: sed ita est, quod omne connotans effectum dicitur essentialiter: ergo missio passive dicta, dicitur essentialiter: sed quod essentialiter dicitur, convenit toti Trinitati: ergo, etc.

4. Item, quando aliquid mittitur, mittitur cum eo omne quod inseparabiliter est conjunctum: sed Pater est inseparabiliter conjunctus cum Filio: ergo quando mittitur Filius, mittitur et Pater.

5. Item, *mittere* et *mitti*, aut sunt æqualis nobilitatis, aut non: si æqualis, ergo, qua ratione dicitur *mittere* de Patre, eadem ratione et *mitti*; si est inæqualis, ergo mittens est major misso: ergo Filius est inæqualis Patri.

Contra: Augustinus in II *de Trinitate* ⁴: « Pater nusquam legitur missus: » sed non debemus aliquid asserere de Deo quod non habemus ex Scriptura: ergo mitti non convenit toti Trinitati.

Item, Augustinus dicit ⁵ quod « Pater absurdissime dicitur missus: » sed sermones veri non sunt absurdissimi, sed potius falsi: ergo *mitti* non vere dicitur de Patre.

Item, Augustinus dicit quod mitti est cognosci esse ab alio: sed Pater non cognoscitur esse ab alio: ergo Pater non mittitur.

Item, omne mobile reducitur ad immobile ⁶: ergo missibile ad immissibile: ergo in divinis est alia persona immissibilis: sed non nisi Pater: ergo, etc.

xvi, q. 1; Thom. Arg., I *Sent.*, dist. xv, q. 1, art. 4; Marsil. Inguen., I *Sent.*, q. xviii, art. 3; Gabr. Biel, *Sent.*, dist. xv, q. unica. — ² Aug., *de Trinit.*, lib. IV, c. xx, n. 28. — ³ Joann., XIV, 23. — ⁴ Aug., *de Trinit.*, lib. II, c. v, n. 8. — ⁵ Ibid., lib. IV, c. cxxi, n. 32. — ⁶ Arist., *Phys.* lib. VIII, cont. 34.

(a) *Cœt. edit. active et passive.*

CONCLUSIO.

Missio (dicta) passive non est ipsius Patris, quia missio emanationem connotat in suo significatu.

Resp. ad Arg. Dicendum quod missio, sicut patet ex ratione Augustini¹ et melius infra patebit, semper duo habet ex suo intellectu, scilicet emanationem, et manifestationem per effectum. Quia ergo importat emanationem passive missio dicta², hinc est, quod cum Pater omnino careat principio, quod de ipso nullo modo potest dici missio passiva : unde non invenitur ; et si inveniretur, esset tanquam falsa, et velut impropria, exponenda.

1 et 2. Ad illud ergo quod objicitur primo et secundo, quod missio est perceptio ab intellectu, vel inhabitatio de novo, dicendum quod non dicit totam rationem missionis ; sed solum a parte termini *in quem* ; unde debet addi cum illis emanatio ab alio, et tunc non valet.

3. Ad illud quod tertio objicitur, quod connotat effectum, ergo est essentiale ; dicendum quod nomen connotans effectum, aut dicit solum respectum ad effectum, et tunc est pure essentiale, ut *creare* ; aut dicit etiam cum hoc respectum ad personam, et sic potest esse notionale, sicut *creare per Filium* solius est Patris. Sic est de hoc, quod est mitti ; quia non dicit tantum comparationem missi ad suscipientem effectum, sed etiam ad principium ; significat enim ipsum esse ab alio, et in aliud ; et sic patet³.

4. Ad illud quod objicitur quod inseparabilia simul mittuntur, dicendum quod illud est verum de illa missione quae est per separationem ; sed de illa missione, quae est per distinctionem, non est dicere quod sic mittantur necessario illi qui distinguntur, sicut

nec in alia missione, illa quae separantur : et quoniam Pater distinguitur a Filio, et missio in divinis dicit distinctionem, ideo non oportet quod, cum mittatur Filius, mittatur Pater.

5. Ad illud quod objicitur ultimo, quod aequalis nobilitatis est *mitti*, ut *mittere* ; dicendum quod *mitti* non removetur a Patre quia dicit ignobilitatem, sed quia dicit emanationem et subauctoritatem : quae quamvis non sit ignobilitatis, tamen non convenit Patri.

QUÆSTIO IV.

An missio sit totius Trinitatis ut mittentis⁴.

Ultimo quæritur cujus sit missio, ut mittentis. Et quod sit totius Trinitatis, ostenditur sic : Missio idem est quod temporalis donatio : sed temporaliter dare convenit toti Trinitati, quia tota Trinitas dat Spiritum sanctum, ut dicit Augustinus⁵, etc. Ad op-

Item, Augustinus, *de Trinitate*⁶ : « Mitti a Patre Filius sine Spiritu sancto non potuit : » ergo missio Filii convenit Spiritui sancto : ergo eadem ratione missio sui.

Si dicas, sicut dicunt quidam, quod illud intelligitur de missione secundum humanam naturam, qua missus est ad prædicandum, secundum illud⁷ : *Ad annuntiandum mansuetis misit me* ; non autem de missione secundum divinam naturam.

Contra : Missio secundum divinam naturam, est missio in mentem, vel in carnem : sed Augustinus⁸ intelligit de missione in carnem ; unde statim subditur, quia Pater intelligitur eum misisse cum fecit ex fœmina : ergo constat quod loquitur de missione secundum divinam naturam.

Item, Magister facit tale argumentum : « Si Pater potest dare, vel mittere Spiritum sanctum, et hoc non facit Spiritus sanctus,

¹ August., *de Trinit.*, lib. IV. cap. xx, n. 28. — ² Concordat S. Thomas, quæst. XLIII, art. 4. —

³ Controv. tamen est inter S. Thom. et Scot. in dist. hac, an ita sit mittere producere, sicut mitti produci, et an mitti sit formaliter originari. — ⁴ Cf. Alexander Alensis, p. I. q. LXII, inemb. 1; S. Thom., I Sent., dist. xv, art. 3; Scot., I Sent., dist. xiv et xv, q. unica; Egid. Rom., I Sent., dist. xv, p. II, q. II; Richard.,

I Sent., dist. xv, q. II, art. 2, et q. 1, art. 3; Thom. Arg. I Sent., dist. xv, q. 1, art. 3; Steph. Brulef., I Sent., dist. xv, q. IV; Petrus de Tarant., I Sent., dist. xv, q. V et VIII; Marsilius Ingenui.. I Sent., q. XVIII, art. 2; Gabr. Biel, I Sent., dist. xv, q. 1. — ⁵ Aug., *de Trinit.*, lib. XV, c. XIX, n. 37. — ⁶ Ibid., lib. II, c. v, n. 7. —

⁷ Isa., LVI, 1. — ⁸ Aug., *de Trinit.*, lib. II, c. v, n. 8.

Ad op.
pos.

aliquid facit Pater quod non facit Spiritus sanctus : ergo divisa sunt opera Trinitatis.

Contra : 1. Datum dicitur relative ad dantem, sicut dicit Augustinus¹ in quinto dícono de Trinitate : ergo Spiritus sanctus non datur nisi ab his ad quos relative dicitur : sed non dicitur relative ad se : ergo non dat se : ergo nec mittit se.

2. Item, sicut Pater est prima persona in Trinitate, ante quam non est alia, ita Spiritus sanctus post quem non est alia : sed Pater, quia non habet personam ex qua sit, nullo modo dicitur missus : ergo, cum Spiritus sanctus non habeat personam ex se emanantem, nullo modo dicitur mittere.

3. Item, ubicumque est missio passiva, ibi est subauctoritas respectu alicujus principii in misso, sicut dicitur ab Augustino et Magistro : ergo, ubi est missio activa, ibi notatur auctoritas respectu personæ : sed Spiritus sanctus non habet auctoritatem respectu sui, nec alterius personæ : ergo, etc.

4. Item, ubicumque est missio, ibi vere notatur distinctio, sicut in creaturis separatio : sed persona Spiritus sancti non distinguitur a se : ergo a se non mittitur : nec Filiū mittit, cum non habeat auctoritatem in ipsum : ergo non mittit.

5. Item, omnis actus secundum quem persona reflectitur supra se, est essentialis, et essentialiter dictus : si ergo Filius mittit se, vel Spiritus sanctus se, ergo mittere, vel mitti, essentialiter dicitur : sed omnis talis actus dicitur de tribus : ergo Pater mittit se.

CONCLUSIO.

Impropria est locutio quod Pater sive Trinitas mittat se; propria, quod personæ procedentes mittant se; propriissima, quod producens mittat producentem.

Opinio
Magis-
tri.

Resp. ad Arg. Dicendum quod in hac quæstione, sapientes opinantur contrarie sapientibus. Nam Magister dicit expresse², et

¹ August., *de Trinit.*, lib. XV, cap. xix, n. 34. — ² Eadem est doct. Alberti, Petri de Tarantasia, Ri-

nitur probare auctoritate et ratione, quod Spiritus sanctus mittat se, et det se ; nec oportet secundum ipsum quod inter mittentem et missum cadat personalis distinctio ; sed solum quantum ad rationem intelligendi, ut ipse sit mittens in quantum Deus, et idem ipse sit missus in quantum donum.

Aliorum magistrorum et antiquorum fuit ^{Alia opiniō.} positio, quod mittere et mitti de ratione sui nominis important subauctoritatem, et auctoritatem, et distinctionem ; et ideo nullo modo potest dici, quod una persona mittat se, vel mittatur a se. Unde locutiones istae sunt impropriae ; et exponendae, quæ hoc dicere videntur. Et positionem suam confirmant per Augustinum³, qui dicit quod Pater nullo modo mittitur, nec legitur missus : hoc non est ob aliud, nisi quia hoc, quod est missus, importat subauctoritatem : ergo, per oppositum, *mittere* importat auctoritatem : et una persona non habet auctoritatem supra se. Et respondent rationibus Magistri, quod non est simile de hoc, quod est *dare*, et de hoc, quod est *mittere* : quia *dare*, uno modo, est ex liberalitate sive amore communicare ; et sic est essentialie omnino, et nullam connotat distinctionem : et sic conceditur quod tota Trinitas dat seipsam, et Pater similiter. Alio modo, *dare* est alicui donum communicare, non tantum ex liberalitate, sed etiam ex auctoritate : et sic *dare* dicit notionem, sive tenetur notionaliter, et hoc modo non valent illæ rationes : « Si Pater dat Spiritum sanctum, et Spiritus sanctus non dat se, ergo aliquid facit Pater quod non Spiritus sanctus ; » quia dicit notionem, et in hoc sensu æquipollit ei, quod est *mittere* ; similiter donatio passiva, ei quod est *procedere*. » Similiter ad simile quod inducit Magister de Filio, dicunt quod non est simile, quia in Filio duplex est natura, scilicet divina, et humana ; et quantum ad humanam potest mitti, et mittitur a tota Trinitate, quia minor est Deo, et inferior, et non tantum subauctoritatem habet, sed

chardi et aliorum. — ³ S. Aug., *de Trinit.*, lib. II, c. v, n. viii, et lib. IV, c. 21, n. 32.

etiam servitutem, quia est servus Dei, quamvis per unionem sit Deus. Quantum ad divinam autem mittitur a solo Patre, quia a solo Patre producitur. Quia ergo Spiritus sanctus producitur et a Patre et a Filio, et non a seipso, hinc est quod non mittitur nisi a Patre, et a Filio; et propter hoc rationes Magistri non valent, quia omnes auctoritates, quae dicunt Filium mitti a Spiritu sancto, vel a se, secundum humanam naturam intelliguntur. Sed licet haec positio rationabilior

In pro-
batio
nem

videatur¹, et facilior ad sustinendum, tamen quia non debemus auctoritates Sanctorum ad nostram trahere rationem, sed magis e converso rationem nostram auctoritatibus Sanctorum subjicere, ubi non continent expressam absurditatem: et Sancti dicunt, et Magister dicit, et maxime Augustinus, qui plus super hac materia locutus est, Filium mitti a Spiritu sancto et a se, quod non possunt exponere secundum humanam naturam: ideo alia positio, tum ob reverentiam Sanctorum, tum ob reverentiam Magistri, videtur magis esse tenenda. Illud enim verbum Augustini, quod dicit quod Filius est missus in carnem a Spiritu sancto, secundum humanam naturam nullo modo potest intelligi, ut videtur, quia missio haec fuit ad humanitatis, sive carnis assumptionem: ergo secundum rationem intelligendi praecepsit humanam naturam, ut jam unitam: ergo si Filius hoc modo dicitur missus, oportet quod attribuatur divinae naturae: et ita ratione divinae naturae missus est a Spiritu sancto: multo fortius ergo a se: ac per hoc, et Spiritus sanctus a se.

Et propterea, ad intelligentiam objectorum in contrarium, notandum est quod missio de se duo importat: scilicet emanationem, et manifestationem: et principaliter de ratione suae significationis importat manifestationem. Et hoc patet per Augustinum in libro quarto *de Trinitate*², qui dicit quod mitti est cognoscere esse ab alio, et habetur in praesenti distinctione, quia tunc Filius mittitur, cum ex tem-

pore cuiusquam mente percipitur. Quia ergo principaliter importat manifestationem, et connotat in misso emanationem; ideo manifestatio significatur per hoc quod est *mittere* per modum actionis, et per hoc, quod est *mitti* per modum passionis: sed emanatio utrobique uniformiter. Unde sensus est: Pater mittit Filium, id est, declarat, sive manifestat Filii emanationem, sive Filium emanare. In passiva vero sensus est: Filius, sive Spiritus sanctus mittitur, id est, manifestatur ab alio emanare. Et quoniam ablativus respectu passivi, et nominativus respectu activi, important rationem principii, et significatio hujus verbi *mittere*, et *mitti*, est manifestatio, et emanatio, ideo illa est propriissima, quando ablativus vel nominativus importat habitudinem principii respectu utrinque, ut cum dicitur: « Pater mittit Filium, et Filius mittitur Patre, » quia Filius emanat a Patre, et manifestatur a Patre. Quia vero principale significatum horum verborum est manifestatio, non emanatio, quoniam nominativus, vel ablativus est principium manifestationis, quamvis non emanationis; propria est, sed minus praedicta. Et in hoc sensu conceduntur istae: « Filius mittit se, et Spiritus sanctus mittit se. » Quia vero tam *mittere*, quam *mitti*, important emanationem circa missum, et persona Patris non emanat ab aliquo, similiter nec Trinitas; ideo persona Patris nusquam legitur missa, nec ipsa Trinitas. Ex hoc patet, quod haec est simpliciter et omnino improposita: « Pater mittit se, sive ipsa Trinitas; » quia receditur a proprietate personarum, et Trinitatis. Illa vero est simpliciter, et omnino propria: « Pater mittit Filium, » cum a nullius proprietate recedatur.

4. Ad illud quod objicitur in contrarium dedato, quod dicitur relative; dicendum quod verum est, secundum quod *dare* dicit per quamdam auctoritatem communicare. Hoc modo non accipit Magister; sed in quantum videntur ambigui. —² Aug., *de Trinit.*, lib. IV, c. xx, n. 28.

¹ S. Thom. utramque probat. Alexand. et Scot.

dare idem est quod liberaliter et voluntarie communicare.

2. Ad illud quod objicitur quod Pater non mittitur, quia non ab alio; dicendum quod non est simile, quia tam *mittere*, quam *mitti*, important emanationem in misso, ut patet exponenti; sensus enim est: Hæc persona mittit illam, id est, manifestat ejus emanationem: et hæc mittitur ab illa, id est, ejus emanatio manifestatur ab illa: sed hæc emanatio non semper importat respectum omnis personæ mittentis, quia ab aliquo potest esse manifestatio emanationis, a quo tamen non est ipsa emanatio; et ideo sic non ponitur productio in mittente, sicut emanatio in misso: et ideo non sequitur, quod si Pater non mittitur, quod Spiritus sanctus non mittatur.

3. Ad illud quod objicitur: « Ubi est missio passiva, ibi est subauctoritas; » dicendum quod verum est non ratione qua passivum, sed ea ratione qua tam passivum, quam activum, notat emanationem in misso, sicut patuit in expositione. Et quia emanatio non semper est respectu mittentis, ideo non oportet quod semper importetur auctoritas in mittente. Sed ratio ista valeret bene, si ita esset, ut principale significatum ejus, quod est missio, esset emanatio, sive productio.

4. Ad illud quod objicitur quod *mittere* importat distinctionem; dicendum quod *mittere* uno modo importat differentiam substantialem, ut cum importat dominium, ut cum dicitur: « Deus mittit Angelum; » alio modo distinctionem personalem, ut cum importat auctoritatem in mittente, et subauctoritatem in misso respectu mittentis, ut cum dicitur: « Pater mittit Filium. » Tertio modo importat distinctionem solum quantum ad modum intelligendi, sicut cum dicitur: « Voluntas est instrumentum seipsum movens, » quia idem est movens, et motum. Similiter cum dicitur: « Spiritus sanctus mittit se, » idem est mittens, et missum, ratione differens: mittens, inquam, secundum quod Deus; sed

missum, secundum quod donum, sicut prædictum est.

5. Ad illud quod objicitur ultimo de reflecione actus, dicendum quod verum est quo ad principale significatum; sed non oportet quantum ad connotatum: et ratione principalis significati est reflexio personæ mittentis supra se, ut dicatur: « Mittens est missus. »

PART. II.

DE MISSIONE FILII ET SPIRITUS SANCTI QUANTUM
AD MODUM, QUI DUPLEX EST, VISIBILIS SCI-
LICET, ET INVISIBILIS.

EXPOSITIO TEXTUS.

Hic queritur utrum semel tantum missus sit Filius¹.

Supra egit Magister de missione quantum Divisio.
ad principium; hic agit de missione quantum ad modum, qui duplex est, scilicet visibilis, et invisibilis. Et quoniam isti modi convenient missioni Filii, et Spiritus sancti, ideo Magister primo assignat eos circa missionem Filii; secundo, circa missionem Spiritus sancti, in principio distinct. XVI: *Nunc de Spiritu sancto videndum est*, etc. Prima pars habet quatuor partes. In prima, præmissa quæstione, ostendit auctoritate Augustini quod Filius duabus modis missus est, scilicet visibiliter, et invisibiliter, ibi: *Ad quod dicimus*. In secunda assignat duplē differentiam istorum duorum modorum: unam ibi: *Ecce distincti sunt duo modi missionis Filii*; aliam ibi: *Præterea notandum*. In tertia vero movet dubium quoddam, quod habet ortum ex prædeterminatis, ibi: *Hic queritur cur Pater non dicitur missus*. In quarta vero removet, sive docet errorem cavere, procedentem ex illius dubii solutione, ibi: *Ideoque putaverunt quidam heretici*. Ex hoc enim quod dixerat Patrem non mitti, posset quis credere in divinis non esse æqualitatem. Ad hoc respondens Magister dicit quod hoc non est propter inæqualitatem, sed propter principii auctoritatem, sive connotationem.

¹ Hujus partis textum supra videre licet, pag. 244.

DUB. I.

Hie queritur utrum semel tantum missus sit Filius, an, etc.

In parte ista sunt dubitationes circa literam, et primo dubitatur de situ cap. i hujus partis. Videtur enim quod Magister non debet hic ponere tractatum de missione Filii, quia missio Filii est incarnatione: sed de ejus incarnatione agitur in tertio (libro): ergo ibi deberet agere de missione, non hic.

Resp. Quod Magister incidenter introducit hunc tractatum de missione Filii propter explicationem missionis Spiritus sancti. Posset tamen dici quod Magister hic agit de missione Filii in mentem principaliter, sed de missione Filii in carnem per accidens, ut distinguat a missione Filii in mentem. De illa autem missione quae est in carnem, specialiter et principaliter agit in tertio, et ideo aliter ibi, quam hic.

DUB. II.

Non eo ipso quod de Patre natus est, missus dicitur Filius.

Videtur dicere falsum, et contra Gregorium qui dicit¹: «Eo modo mittitur Filius, quo generatur.»

Resp. Dicendum quod Augustinus loquitur cum præcisione, ut intelligatur: «non eo ipso tantum»: Gregorius autem cum præsuppositione manifestationis. Vel aliter: Augustinus loquitur de generatione æterna, Gregorius de temporali: unde nulla est omnino contradictio.

DUB. III.

Missus est etiam ante incarnationem et ad omnes Sanctos.

Quæritur utrum post incarnationem plenius sit datus Filius, et Spiritus sanctus. Et quod sic, videtur, quia status legis fuit status imperfectionis²; status Evangelii, status perfectionis. Lex enim neminem ducit ad perfectionem; sed Evangelium dicit³: *Estatote perfecti*: ergo, etc.

¹ Greg., *in Evang.*, hom. XXVI. — ² *Hebr.*, viii, 18.
— ³ *Matth.*, v, 48. — ⁴ *Joan.*, vii, 39. — ⁵ *Ps.* xviii, 5.

Item de Spiritu sancto videtur hoc specialiter, quia scribitur per Joannem⁴: *Spiritus nondum erat datus, quia Jesus nondum erat glorificatus*: hoc non dicitur quod nullo modo ante fuerit datus, sed quia non ita abundanter: ergo, etc.

Item, major cognitio et dilectio est tempore legis gratiae, quam tempore legis scriptae: ergo, etc.

Resp. Dicendum quod *plenus dari* potest duplice intelligi: aut intensive, aut extensive. Si extensive, sic pluribus datus est Spiritus sanctus tempore legis gratiae, quia⁵ *in omnem terram exivit sonus eorum*, etc., non tantum ad unam gentem. Si intensive, hoc est duplice: aut quantum ad generalem statum, aut quantum ad speciales personas: quantum ad generalem statum, in Novo Testamento; quantum ad speciales personas, in Veteri Testamento; et sic se habent, ut excedentia, et excessa, quia in Veteri Testamento fuerunt aliqui viri evangelici: et sic procedunt rationes ad utramque partem. In Veteri Testamento fuerunt aliqui abundantes in sapientia, ut Salomon; aliqui in patientia, ut Job; aliqui in mansuetudine, ut Moyses; aliqui in fide, ut Abraham; aliqui in devotione, ut David; aliqui in miraculorum operre, ut Helias.

DUB. IV.

Et etiam ad angelos.

Videtur falsum, quia *angelus* dicitur nuntius, seu missus: sed ad missum non est missio: ergo, etc.

Si tu dicas quod alio modo mittitur; contra: qui semper est præsens non indiget missione: sed angelus semper contemplatur Deum ut præsentem: ergo, etc.

Resp. Dicendum quod missio Sapientiae sive Filii est ad creaturam illustrandam, sicut missio Spiritus sancti ad creaturam sanctificandam. Et quoniam angeli necesse fuerunt sapientes, nec ex se fuerunt sancti, ideo oportuit quod a principio mitteretur eis Sapientia quae est Filius, et Spiritus sanctus.

Unde Augustinus loquitur¹ pro statu glorificationis: proprie autem non dicitur mitti nunc, nisi dicatur large mitti ad manifestationem alicujus occulti.

DUB. V.

Nam et nos secundum quod mente aliquid æternum capimus, non in hoc mundo sumus.

Videtur falsum dicere; quia aut dicit secundum animam, aut secundum carnem: non secundum carnem, hoc constat: ergo secundum animam: ergo videtur quod anima, quando Deum cognoscit, sit in cœlo, sive extra mundum.

Item hoc videtur ratione; quia capere æternum, est magis capi: ergo si quod capitur a capiente locatur, ergo anima locatur in æternitate: ergo extra tempus. Præterea, quod cognoscit et amat, aut trahitur a cognoscente et amante, aut e converso: sed dum Deum amamus et cognoscimus, non trahimus Deum ad nos, sed nos ad Deum, sicut dicitur a Dionysio².

Resp. Dicendum quod locus habet naturam continentis et quietantis. Esse ergo in hoc mundo est dupliciter: aut quantum ad veritatem et continentiam, aut quantum ad quietem. Augustinus autem loquitur non proprio modo, quod anima et corpus vere egrediatur hunc mundum, dum mente capit Deum; sed intelligit quantum ad quietem; quia affectus animæ non requiescit in temporalibus, quibus superfertur, sed in æternis: et quantum ad hoc intelligitur Dionysius, et intelligitur secunda ratio, quod amatum trahit, non localiter mutando, sed sibi conformando: quia amans transformatur in amatum, et cognoscens conformatur cognito.

DUB. VI.

Pater enim est, etc., principium totius Divinitatis, vel si melius dicitur, Deitatis.

Videtur male dicere, quia aut hoc est per generationem, aut per spirationem: sed si

¹ August., de Trin., lib. IV, c. xx, n. 28. — ² Dion. Areop., de Div. Nomin., lib. IV. — ³ Dist. v. — ⁴ Aug.,

hoc, ergo Pater generat, vel spirat deitatem, quod est contra Magistrum supra³, ubi dicit quod essentia nec generat, nec generatur. Præterea quæritur quare dicit: « vel si melius dicitur, deitatis. »

Resp. Dicendum quod Augustinus non simpliciter dicit⁴, quod sit principium divinitatis, sed cum hac determinatione, *totius*. Et quoniam in simplicissimo non cadit aliqua totalitas, nisi extenso nomine totalitatis ad personarum pluralitatem, ideo deitas sive divinitas stat ut in personis: tamen quia non potest trahi ad personas, cum sit nomen abstractum, prædictus sermo exponendus est sicut supra exponit Magister locutiones consimiles. Quod quæritur, quare dicitur *deitatis melius*, dicendum quod divinum potest dici de creaturis, secundum quod dicitur homo divinus: sed Deus solius Dei est proprium: ideo deitas magis proprie dicit formam Dei quam divinitas; ideo melius dicitur *deitatis*, quam *divinitatis*.

Divinum
potest
dici de
creaturis.

ARTICULUS I.

Ad intelligentiam eorum quæ dicuntur in parte ista, tria quæruntur de missione Filii invisibili, quia de visibili agetur in tertio (a). Et quia missio invisibilis Filii similis est missioni invisibili Spiritus sancti; ideo simul quæritur de utraque. Primo quæritur utrum hæc missio sit secundum dona gratiæ gratum facientis, vel gratiæ gratis datae; secundo quæritur utrum secundum eadem dona gratiæ dicatur mitti Filius, et Spiritus sanctus; tertio, utrum utraque missio sit secundum eadem dona gratiæ augmentata.

QUÆSTIO.

An Missio Spiritus sancti sit secundum dona gratiæ gratis datae, vel gratum facientis⁵.

Quod hæc missio sit secundum dona gra-

Ad op-
pos.

ibid. — ⁵ Cf. Alex. Alens., p. I, q. LXXXIII, memb. 4, art. 2; S. Thom., p. I, q. XLIII, art. 3; et I Sent., dist. xix, q. II, art. I. — (a) *Suppl.* libro.

tiæ gratis datae, ostenditur sie : Rabanus dicit de Spiritu sancto quod ter datus est Spiritus sanctus; et primo dicit ipsum esse datum ad miraculorum operationem : constat autem quod miraculorum operatio est gratia gratis data : ergo, etc.

2: Item, Spiritus sanctus datur, cum datur donum prophetiae; unde¹: *Factus est Spiritus Domini super Saul, et prophetabat* : sed donum prophetiae datur frequenter his qui non habent gratiam gratum facientem, sicut patet de Saul per textum : ergo, etc.

3. Item, quod Filius mittatur secundum dona gratiæ gratis datae, videtur; tunc enim Filius dicitur mitti, quando fit revelatio occultorum : sed revelatio occultorum potest fieri sine dono gratiæ gratum facientis : ergo, etc.

4. Item, Augustinus dicit², et habetur in præsenti distinctione, quod tunc sapientia mittitur, cum a enjusquam mente percipitur, sive cum alicui innotescit : si ergo percipitur et innotescit per dona gratiæ gratis datae, ut per fidem informem, ergo videtur in illis dari : ergo, etc.

Funda- Contra : per Augustinum dicitur³ quod tunc datur Spiritus sanctus alicui, cum sic datur ut eum faciat Dei et proximi dilectorum, hoc est dicere, quando datur hominibus charitas : sed charitas non est nisi gratiæ gratum facientis : ergo, etc.

Item, hoc ipsum videtur de Filio, quia dicitur in libro Sapientie⁴: *In animas sanctas se transfert, et amicos Dei constituit* : sed amici Dei non dicuntur sine gratia gratum faciente : ergo, etc.

Item, ratione ostenditur : Tunc datur vel mittitur Spiritus sanctus, quando habitat in homine : sed non dicitur habitare in homine sine gratia gratum faciente : ergo, etc.

Item, cum mittitur Filius, vel Spiritus sanctus ad aliquem, non mittitur ut sit ibi, ubi prius non erat; sed ut sit in eo aliter,

quam prius; sed novus modus essendi, ad dens supra esse per naturam, non est nisi per gratiam gratum facientem : ergo, etc.

CONCLUSIO.

Spiritus sanctus, si datur simpliciter, videlicet quoad usum et quoad fructum, sic datur secundum dona gratiæ gratum facientis; si vero datur quoad hoc, tunc datur secundum dona gratiæ gratis datae.

Resp. ad Arg. Ad hoc distinguunt aliqui, quod Spiritum sanctum dari vel mitti invisi biliter potest esse vel in quantum Spiritus, vel in quantum sanctus : in quantum Spiritus, datur per donum gratiæ gratis datae; in quantum sanctificans, datur per dona gratiæ gratum facientis. Similiter Sapientia, vel Filius potest mitti, vel prout faciens sapere, et sic per dona gratiæ gratis datae; vel prout sapientia dicta est a *sapore*, et sic per dona gratiæ gratum facientis. Sed istud non videtur solvere, quia dantem oppositum istius solutionis est possibile adhuc solvere, et querere de Spiritu et Verbo, quo modo dicatur dari et non inhabitare. Propter hoc aliter dicendum tam de Filio, quam de Spiritu sancto, quod dari vel mitti est dupliciter : vel simpliciter, vel ad hoc. Tunc datur simpliciter, quando simpliciter habetur, videlicet, non tantum ad usum, sed ad fructum : hoc autem est solum per dona gratiæ gratum facientis : et ideo in illa solum datur simpliciter vel Filius, vel Spiritus sanctus. Alio modo dicitur dari ad hoc, quando non ad fructum, sed ad auxilium, sive ad aliquem usum, aliqua dona donantur : et hoc fit cum dantur aliqua dona gratiæ gratis datae, in quibus manifestatur Filius vel Spiritus sanctus : et sic procedunt rationes ad primam partem.

4. Sic intelligendum est verbum Rabani : ipse enim communiter loquitur de missione. Unde dicit : « *Spiritus sanctus ter datur.* » Augustinus autem loquitur de datione vel missione quæ est ad habitandum, vel simpliciter habendum.

Respon-
sio alio-
rum.

Propria
respon-
sio

¹ *Reg.*, x, 10. — ² *August.*, *de Trinit.*, lib. IV, c. xx, n. 28. — ³ *Ibid.*, lib. XV, c. 17, n. 31. — ⁴ *Sap.*, VII, 27.

2. Ad illud quod objicitur de prophetia, dicendum quod uno modo datur in ea Spiritus sanctus simpliciter, prout ipsa dicit cognitionem secundum idoneitatem suscipiens, et secundum pietatem exequentis; alio modo, prout est revelatio, et sic non datur in ea Spiritus simpliciter, sive non mittitur nisi ad hoc. Unde non dicitur in libro *Regum*¹, quod Spiritus sanctus sit missus ad Saul, vel factus in Saul, sed super Saul.

3. Ad illud quod objicitur quod mittitur Filius cum sit revelatio occultorum, dicendum quod hoc non est in quacumque revelatione: nam aliqua sit revelatio, non per missionem Filii, sed per missionem angelii, multa enim revelantur ab angelis; sed intelligitur de illa revelatione in qua est animæ illustratio per gratiam: et si per gratis datum, non simpliciter mittitur; sed si per gratum facientem, tunc simpliciter mittitur et habetur.

4. Ad illud quod ultimo objicitur quod tunc mittitur quando percipitur, dicendum quod non sufficit cognoscere Filium quod sit ab alio, immo oportet quod cognoscat quod sit in ipso ut in suo habitaculo. Hoc autem dico non cognitione necessitatis, sed conjecturæ; nec de cognitione actuali, sed de habituali.

QUÆSTIO II.

An Filius et Spiritus sanctus secundum eadem dona gratiæ mitti dicantur².

Ad op- pos.
Utrum secundum eadem dona gratiæ dicantur mitti Filius, et Spiritus sanctus; et quod non, videtur hoc modo: Missio Spiritus sancti est ejus donatio, et similiter Fili: sed alia est missio Filii, et Spiritus sancti: ergo alia donatio: ergo secundum aliud donum.

2. Item hoc ipsum videtur per simile, quia sicut se habet missio visibilis Filii ad missionem visibilem Spiritus sancti, ita etiam

¹ *Reg.*, x, 40. — ² Cf. Alex. Alensis, p. l, q. LXXIII, memb. 2, art. 2; Aegid. Rom., *1 Sent.*, dist. xv, p. II, q. II; Richard., *1 Sent.*, dist. xv, art. 4, q. I; Steph. Brulef., *1 Sent.*, dist. xv, q. vi. — ³ *Joan.*, XVI, 43. —

et invisibilis: sed missio visibilis Filii et Spiritus sancti est secundum aliud et aliud effectum et signum in creatura: ergo invisibilis secundum aliud et aliud donum.

3. Item missio est ad cognoscendam emanationem et discernendam: si ergo Filius discernitur ab effectu in quo mittitur, et Spiritus sanctus, et hujusmodi sunt dona gratiæ; ergo quantum ad aliud donum mittitur Filius, quantum ad aliud Spiritus sanctus.

4. Item, non est idem appropriatum Filio et Spiritui sancto, sed aliud in creatura: ergo, cum Filius dicatur mitti in effectu sibi appropriato, in alio effectu vel dono mittitur Filius quam Spiritus sanctus.

Contra: Omnis donorum distributio, tam gratiæ gratis datae, quam gratiæ gratum facientis, attribuitur Spiritui sancto, maxime dona gratiæ gratum facientis, sicut patet: ergo, cum Spiritus sanctus mittatur in donis sibi appropriatis, in omnibus donis mittitur: ergo in eisdem in quibus Filius.

Item Filius mittitur, cum sapientia datur, et similiter Spiritus sanctus, quia præcipuum donum Spiritus sancti est sapientia: ergo, etc.

Item, quandocumque datur cognitione, dicitur mitti Filius: sed in hoc dono datur vel mittitur Spiritus sanctus³: *Cum venerit ille, docebit vos omnem veritatem*: ergo, etc.

Item, quandocumque charitas datur, mittitur Spiritus sanctus: sed in hoc modo datur Filius: *In animas sanctas se transfert, et amicos Dei constituit*⁴; et Augustinus⁵, in libro quarto *de Trinitate*, exponit illud de missione Filii: ergo, etc.

CONCLUSIO.

Missio Fili et Spiritus sancti, quoad radicem gratiæ, eadem est: quoad habitus, aliqua est distinctio (a): quoad actus, est alia, et alia: semper tamen sunt indivisæ.

Resp. ad Arg. Dicendum quod in missione invisiibili est donorum collatio, in quibus est Fundamen- tum, rationis.

⁴ *Sap.*, vii, 27. — ⁵ Aug., *de Trin.*, lib. IV, c. xx, n. 27. — (a) Edit. Ven. *indistinctio*.

manifestatio et inhabitatio. Et secundum hoc intelligendum est, quod est loqui de donis Dei quantum ad radicem, vel quantum ad habitum, vel quantum ad actum consequentem. Loquendo autem quantum ad radicem, sic, quia una est gratia gratum faciens, per quam inhabitat Filius et Spiritus sanctus, quae est radix donorum gratuitorum, sic dantur vel mittuntur eodem dono. Loquendo autem quantum ad habitum, sic distinguendum, quia quidam habitus sunt pure affectivi, quidam pure cognitivi, quidam medii. In habitibus pure affectivis datur sive mittitur Spiritus sanctus, quia ei appropriatur. In habitibus pure cognitivis nec Filius nec Spiritus sanctus proprie, sicut dictum est, mittitur. In habitibus autem partim cognitivis, partim affectivis, secundum quod diversa in se continent, et Filius mittitur, et Spiritus sanctus. Nam cognitivi ducunt in manifestationem Verbi, affectivi in manifestationem Amoris. Si autem loquamus quantum ad actus consequentes, qui sunt illuminatio intellectus et affectus inflamatio, sic vocando donum, in aliis et aliis donis mittuntur¹; sed quoniam ista coniuncta sunt, ideo missio Filii et Spiritus sancti invisibles sunt indivisae, et secundum hoc procedunt rationes ad oppositas partes. Tamen illud quod adducit pro simili inmissione sensibili, nequaquam est simile, quia non est tanta unio et connexio in signis exterioribus, quanta est in habitibus interioribus.

QUESTIO III.

An Filius et Spiritus sanctus ad eadem dona gratiae augmentanda mittantur².

Funda-
menta. Utrum missio Filii et Spiritus sancti sit secundum eadem dona gratiae augmentata; et quod sic, videtur exemplo, auctoritate, et ratione. Exemplo sic: Constat in die Pentecostes apostolis esse Spiritum sanctum

¹ Consentit S. Thom., p. I, q. XLIII, art. 3. — ² Cf. Alex. Alensis, p. I, q. LXIII, memb. 4, art. 3. — ³ Beda, lib. Honil.

(a) Edit. Ven. Confert. — (b) Edit. Ven. ut.

missum non tantum visibiliter, sed etiam invisibiliter, quia missio visibilis sine invisibili non confertur (a): sed ipsi prius habebant gratiam: ergo, etc.

Item hoc videtur auctoritate Rabani. In baptismo datur Spiritus sanctus ad habitationem Deo consecrandam: sed in confirmatione cum omni plenitudine sanctitatis venit in hominem: ergo datur in confirmatione post baptismum: ergo, etc.

Item, augmentum gratiae est per gratiae additionem: sed ubi est gratiae additio, ibi gratiae donatio: sed Spiritus sanctus mittitur vel datur, cum datur ejus gratia, ut dicit Beda³: ergo in augmento gratiae datur, vel mittitur Spiritus sanctus.

Item non minus donum est charitatem conservare, quam inchoare: ergo, si mittitur Filius, vel Spiritus sanctus, cum gratia inchoatur, multo fortius cum conservetur: sed conservatur per augmentum: ergo mittitur in augmentatione.

Contra: 1. Spiritus sanctus non mittitur in hominem ut de novo sit in eo, sed ut aliter sit in ipso: sed in eo in quo augetur gratia, non est aliter ac (b) prius: ergo ad illud non mittitur.

Ad op.
pos.

2. Item, si mittitur in augmento gratiae, aut ergo quia de novo mittitur, aut quia abundantius mittitur: non quia de novo: ergo quia abundantius. Sed contra: Mitti est procedere: ergo abundantius mitti, est abundantius procedere: sed semper aequaliter procedit: ergo, etc.

3. Item, si mittitur in gratiae aumento, cum ergo gratia in nobis quotidie augeatur etiam homine nesciente, videtur quod Spiritus sanctus, vel Filius, mittatur homine nesciente, et quod quotidie mittatur homini: quod non est dicendum.

4. Item, convenit gratiam charitatis in aliquo per negligentiam remitti: ergo, si Spiritus sanctus mittitur in augmentatione, et recessit in remissione: ergo, quando aliquis peccat venialiter, perdit Spiritum sanctum: quod falsum est.

CONCLUSIO.

Spiritus sanctus mitti dicitur non in profectu gratiae prius habitæ solum, sed in collatione novi doni, et novi usus.

Respon-
sio alio-
rum.

Respon-
sio pro-
pria pro
explica-
tione ter-
mini.

Resp. ad Arg. Ad hoc dicunt aliqui quod gratiam augeri est dupliciter, scilicet perceptibiliter, et imperceptibiliter : si perceptibiliter, tunc dicunt in tali augmento dari vel mitti Filium et Spiritum sanctum; si autem imperceptibiliter, tunc dicunt ipsum non mitti. Et ratio hujus est, quia tunc dicitur dari vel mitti, cum mente percipitur. Sed aliter potest dici, quod augmentum gratiae est dupliciter : aut secundum profectum in gratia prius habita, aut ejus usu; aut per collationem novi usus, vel etiam doni gratuitati. Si solum per profectum, sicut ostendunt ultimæ rationes, non dicitur mitti Spiritus sanctus. Si autem per collationem novi doni, sicut fuit apostolis in die Pentecostes, vel novi usus, sicut est in confirmatione, tunc potest dici mitti, vel dari Spiritus sanctus, quia aliquo modo est ibi de novo quantum

ad illud donum vel usum doni, et quia abundantius est.

1. Ad illud quod objicitur quod non est ibi alio modo essendi, dicendum quod, etsi hoc non sit alio modo essendi, est tamen perfectiori modo inhabitandi, et alio modo utendi, et ideo novo modo.

2. Ad illud quod objicitur. «Si abundantius mittitur, abundantius procedit;» dicendum quod mitti abundantius, vel procedere, est dupliciter : vel ab hoc, vel in hoc : primo modo, uniformiter est mitti; secundo modo, non.

3. Ad illud quod objicitur quod quotidie augetur, dicendum quod quotidie augetur quantum ad fervorem, sed non quantum ad novorum donorum, vel usum collationem.

4. Ad illud quod objicitur quod gratia remissa debet recedere, dicendum quod, sicut infra patebit, gratia augetur quantum ad substantiam; sed non remittitur nisi solum quantum ad fervorem : Spiritum autem sanctum mitti non dicitur in augmentatione fervoris, sed solum substantiae charitatis.

DISTINCTIO XVI

DE TEMPORALI PROCESSIONE VEL MISSIONE SPIRITUS SANCTI QUANTUM AD MODUM SECUNDUM QUEM.

Nunc de Spiritu sancto videndum est præter illam ineffabilem et æternam processiōnem, qua procedit a Patre et Filio, et non a seipso, quæ sit ejus temporalis processio, quæ dicitur missio sive datio. Ad quod dicimus, quia sicut Filius duobus modis dicitur mitti : uno quo visibiliter apparuit, altero quo invisibiliter a castis mentibus percipitur; ita et Spiritus sanctus a Patre et Filio, ac a seipso, duobus modis procedere, sive mitti, sive dari dicitur : uno, visibiliter; altero, invisibiliter. Datuſ est enim visibilis creaturæ demonstratione, sicut in die Pentecostes, alisque vicibus; et datur quotidie invisibiliter, illabendo mentibus fidelium.